summam virium imbecillitatem tribuo, aut alium aptiorem / surrogabit¹. Homines tum qui me deserunt et hoc conatus insuper sufflaminarunt suo tempore scient quid egerint. Nunc non intelligunt. Et ob id etiam iis remittat Deus.

Hactenus dictitabam XXIV. April:

Venio ad ultima et praecipua in Tuis. Ex Fundanio autem mones, quale *χειρήσιον* Generale scholasticae methodi constitutum apud eos sit. S[ic]ilicet, I. rem et linguam pari passu (licet non illo parallelismo Comenio crediderim qui nec utilis est, nec haberi potest) incedere debere. II. omnem discendi rationem sic instituendam, ut Tiro se ipsum quisque docere absque Magistro possit. Alias corruptelas Scholarum per eundem sublatas. III. Si quisquam adjuncti in operas praestari debeat, eam necessario delineationem esse faciendam, ex qua appareat, a salubri at probatissimo fine, tum literarum tum etiam propositi in docendo modi, non discessum esse, et operas inde ipsas eum certius sperare posse. Haec est summa ut video et literarum tuarum et N. Fundanii. Gaudeo id quod a vobis requiriturjam aliquot annis praestari, I et rebus jam monstratis incipio et simul cum illis doceo verba. Ita res verba praecedunt, et si quis est curiosus, in eo, possum meam utique mentem toties redditam, profiteri, ut nihil necesse sit, ne me quidem amplius moneri. II. omnis nostra opusculorum constitutio ID Immediate intendit ac pollicetur, ut quisque discipulus sui magister esse debeat. Confer prefationes super annotationibus institutionum satis. Nam si quis in Textu paragraphum legat, Annotationes et statim sibi auxerit, et his tandem addiderit quaestiones, tam ad textum quam annotata, dissimilibus Kinnerorum characteribus relatas, is utique magistro carere potest, et se ipsum erudire; licet magistri vox tanto melior futura. III. De aliqua opusculorum omnium serie ac delineatione brevi et in ultimis accipies. Certe hanc biennio ferme confectam habeo, et illam tamen quotidie emendavi. Caetera quae de sensili notitia eaque inter pueros Scienda velut pro excerptis adjecisti perinde FACTO et OPERE non amplius consilio apud nos agitantur. M. A. quam maxime exhilarantur, quod aberratur. DEINCEPS sic facile in tantorum hominum consensu non liceat ut viam ire laeti ac fidentes queamus.

De Logica quid sentiam, Terminis adeo innovata atque ad abstractiorem longe ac Mathematicam plane rationem exacta libere

¹ MS. surregabit.

profiteor, me non facile derogare aliorum laboribus, et permittere potius, ut ingenia varie se movendo divinitatis quodam modo compotes suae flant, et futura esse in iisdem, etiam commentis qua locum fiat SVVM habitura; verum et talia in nostrum recipientur censem, nec video et potius summa opera dehortor. Alia certe a nobis logica jam proponitur et effecta etiam est, postquam philosophicam consiliamus Geminam, aliam exotericam, aliam acroamaticam. Acroamaticam restituimus suam veram Logicam, quae et logica proprie dicitur et hanc facimus brevissimam vix quinque aut sex paginarum, una figura contenti sumus, quae formam habeat Figurae ex Paris affirmativis. Habes ingens paradoxum et arcanum aliquid nostrum. Logica haec ad finem sua tendit, quae est demonstratio veritatis per sua propria proxima et aequata principia. In his ergo non potest aliis ordo intercedere, nisi quem ipsum medium quod nomine prius et notius esse debet, situ naturali suo constituit. Inde autem fit syllogismus aliquis secundae Figurae Affirmativus. Mitto logicam ipsam, sed minime vulgandam, alias faceremus nos cur nolimus rationes nobis sunt plurimae, ob ipsum operis feliciorem successum, ostentationi enim ut alia deinde logica pro philosophia exoterica restat quam proprie dialecticam et ut Aristoteles voluit τὴν ὁγηρούν ἀντιστροφον appellamus, haec maxime ad Autorum interpretationem spectabit et illa stoicorum multam partem futura est, ex praecepsit autem constabit, FORMAE sine logica partis FORMALI, de quibus plura suo tempore.

In Botanicis vestris desidero tempora crescentiae floris, et decrementi quae nos adjiciemus; Tum alia quoque, per hanc Aestatem curanda; profecto majora τέρατα verborum non vidi, quam in eorum praefatione. Fermentationem vestram experthus sum, quumque hic aliquos ex nobilibus habeam quibus missa fuerint talia quondam grana decem, octodecim, viginti, summum Aristae fuerint productae, grana quoque iis respondent. Dubitant de vi interna, et an ista grana tantum pollinis contineant, ex quo ista deinde augmenta moliti farris pistique et cocti proveniant. Ob die Körner so reich an mehl undt die Körner an ihm selbst also vollständig sey undt im mahlen undt backen vermehret werden.

Lucinam adhibui aliquoties, placet, aliquid additum cum oleo Salis, ut experiar an compendium olei inde sperandum*. In Trac-

* Hier folgt im Ms. eine Zeile, die keinen Sinn ergiebt.

tatu de causis exempla placent, et poterimus ipso uti in philosophia exoterica ut suo tempore ostendam animadverti jam, quae ab interiore philosophia ultiro in hanc saecularem et sensualem deriventur.

Gratias autori ago tibi pro affectu, ex quo transmisisti. Id unum curare debemus omni ope, quod operis est ipsius et REI GERENDAE; tuum esto judicare an prope simus ad scopum et aliquid facti OPERAE PRECII sperandum a nobis, quo quid statueris, ejus fave me compellam et RE IPSA intelligam oportet.

V. B.

T. ex. animo

Joh. RAUE.

Dantisci. XXIV. Mai.

MDCLI.

Grammaticam hac aestate
accipies et meam longam
utiliorem methodum.

152. Pädagogische Partien aus des Comenius *Sermo secretus Nathanis ad Davidem*.

Sáros Patak 1651.

Ms. der Bibliothek der Johanneskirche zu Lissa. Abgedruckt in meiner Kom. Korr. II. S. 249 ff.)

Die Schrift entstand aus Anlass der Vermählung des Hg. Sigismund Rákóczy mit Henriette von der Pfalz; sie schärft dem Bräutigam ein, der Gideon der unterlegenen Evangelischen zu werden, und zum sichereren Erfolg der Aktion eine internationale evangelische geheime Organisation zu schaffen.

Patieris igitur Tu quoque, Heroum german, monstrari Tibi occasiones, quas rerum fabricator tam illustris Tibi hac in Gente objicit, ut an similiter alibi cuiquam incertum sit. Nam

1. Alibi Gentium feroce isti Goliathi aut non audent insultare, longe repulsi; aut subjugarunt jam eos quibus assultabant. Apud Vos adhuc castra ex adversum castris: illi, e suis procurantes et Vestros pruritantes, territant: hi territati diffugiunt, aut se paulatim et particulatim dedunt. Quid hic deest? David quisquam, qui Deo se plenum sentiens, nec tamen temere proruens, sed consilia prius exquirens, demumque vocatus, jussus, missus congregariatur et in nomine Dei virtutum virtutes edat.

2. Si, quia Goliathi sunt multi, Davides quoque requiruntur plures, ecce hos Deus excitat! qui Davidis et Jonathanis exemplo inter se foedera jungant Teque sibi ut Jonathan Davidem ita foedere jungi optent, ut jure etiam suo cedere non nemo paratus videatur. Et quidem plures Te plus respectant, quam alios, eo respectu, quod Vos, Isai progenies, Orientalibus et Septentrionalibus Occidentalibusque glutinandis proxim* videmini, tamquam medii, ad hos divinitus constituti, valde idonei.

3. Quos melius et facilius uniendi, ecce novam divinitus oblatam occasionem felix (o sit felix!) Connubium Tuum, quod fata ipsa fabricasse videntur, quae novae rei occasionem novam quaerunt. Cujus autem rei? et quam occasionem? nisi melioris ad meliora dispositionem, ut ne quid in rebus, quas fata parturiunt, deficiat. Consilia enim maturari volunt lente: ematurata exsequuntioni dari cito.

4. Quae ipsa Connubialis solemnitas occasionem dabit congressui Heroum, partim per Legatos, partim in personis propriis. Eos intelligo, qui Sectam Heroicam, Mundi reformatricem et beatricem et Jesuitiperdam (ut illa annis abhinc 32 votis designata et consiliis delineata est) constituere, imo et inchoare etc., fundare, Tuis sub auspiciis poterunt: cuius rei viam propiorem parati sumus, qui nuper de his rebus hic consultavimus ostendere.

5. Cujus Heroici ausus praeludia ipsa praxi constituere hac in Gente tamquam Tua licebit, tenebrarum dispultricem, lucisque propagatricem, Scholam Pansophicam septiclassem, Ingeniis omnia, quae Menti humanae sub caelo nosse datur, propinanter. Cujus et ipsius rationem specialius ostendemus coram, si videbitur.

IV. *An vero ad Europae usque limites extendenda promovendae Pacis et, quicquid optari potest, desideria?* Maxime: quia tota Christianitas, unus populus sumus, una navi vehimur. Securitas vera et plena non erit, nisi omnibus ab omnibus fuerit. Ideo enim hucusque Populus Christianus vere unus Populus non fuit, quia animorum consensio omniumque idem velle ac nolle non fuit: mutuis dissensionibus et hinc odiis et hinc oppressionibus dilacerata fuerunt omnia. At nunc fata aliud moliri videntur: commoliatur ergo, cuicui quidquam occasionum eadem offerunt fata.

* Unleserlich, wohl proximi zu lesen.

V. *Ut autem Turcis quoque per nos bene sit, si potest, optandum ideo est: primum quia vicinissimos loco naturaliter, non incongrue proximos etiam interpretabimur moraliter. Et ut ab illis beneficio affectis diligamus: adeoque illis redhostimenti loco nos rursus humanitate afficiendi, h. e. patriam libertati reddendi (si forte obtineri queat) occasio sit.*

VI. *Mundum denique Universum, si qua datur, demererit optare atque conari, heroicum erit facinus, excelsaeque Virtutis debitum opus. Tota quippe Terra una Domus sumus, una progenies, ex uno sanguine diffusa, communis igitur sanguinis vinculo colligata; ut omnibus communis Patriae incolis bene sit optare, sacramento obligati. — Praesertim quum Oraculis divinis proditum esse, aliquando futurum id, non ignoramus: et tempora ea non longe abesse, haud obscuris indicis deprehendamus. Tollite oculos, inquit Christus, et spectate regiones, quam albescant ad messem. Qui autem metit, mercedem accipit et congregat fructum in vitam aeternam. Alius autem est qui seminat, aliis qui metit. Ego Vos mitto ad metendum, in quo non laborastis etc. (Joh. 4, v. 35 etc.). Nempe sicut Apostoli ex Prophetarum semente fecerunt messem; ita ex Apostolorum et, qui illis hucusque successerunt, semente messis agenda restat illis, qui ad ultimam Gentium conversionem adhibere debent manum et falcem (Math. 20, 6, 7. Rom. 11, 25. Apoc. 14, 15, 16.), ut ultimis temporibus corruant omnes Gentes ad montem Jehovae, elevatum supra verticem omnium mentium, clamantes, Agite, ambulemus in luce Jehovae (Jes. 2, 2. et 60, 3. etc.). Beati, quibus datae fuerint hae faces praefferendae Gentibus; et hae falces adhibendae congregandis in horreum Dei populis. Dei hoc erit opus! et Heroum, qui Deo suam commendabunt operam.*

Sermo secretior secundus.

Pientissime David, unica vox, heri ex ore Tu audita (similis illi Davidicae Psalmo 108 v. 1), confidentem me facit sermonem iterandi et intermissum quiddam, aut forte non satis clare expressum, apertius in nomine Dei edisserendi, Nempe:

I. *Subvertendae Babylonis vias veras, potentes, et in Deo potentes, vere Tibi ostendi.*

II. *Tuum esse, organon Te dare Deo.*

III. *Et quomodo id facile possis.*

Babylon, Hebraea vox, confusionem significat, qualiscunque illa fuerit quandocunque et ubicunque deprehensa. Deprehenditur

autem ubique in rebus humanis; postquam Babylone dispersi, Babylonem quisque suam secum asportavit, sed auctam in infinitum infinitis oberrationibus omnium hominum, donec restitutionis Tempora veniant in Regno Christi, explicato sub toto Caelo, promissa divinitus, *Speciatim Babylon trina est et una.* Trina secundum trinum Ordinem Hominum, *Literatorum* in Scholis, *Religiosorum* in Ecclesia et *Potentium* in Politia; sive alibi, sive apud nos. *Hactenus enim a Confusionibus liberatum plene non est nostrum cum Rebus, cum Deo et nobiscum ipsis commercium; quia Philosophia imperfecta, Religio obscurata, Politia violenta.* Maxime a Babylone illa, quam *Scriptura MAGNAM appellat* (Apoc. 16, 19 et 17, 5), *Antichristi scil. Regno: ubi confusa et permixta sunt omnia* (*Sapientia divina humanae, Religio Christiana paganae, Potentia spiritualis seculari usque adeo, ut status illi monstruosissimae Bestiae, habenti capita Septem et cornua 10 et linguam blasphemam, [divinitus] comparetur.* A qua tametsi liberare suos passim Gentium coepit Christus, liberatio tamen plena servatur in diem Subversionis ejus, ad quam concursuros Reges Terraे praedictum est (Apoc. 17, 16, 17).

Cum ergo Tibi quoque, Celsissime Domine, inter Dominatores Terraे locum dedit et dare permittit, Caeli Dominus, *Vestrum quoque fore, ut concurratis ad proelium Agni contra Bestiam, per Te intelligis.* Sed mihi nunc ostendendum est aliud: nempe ad subvertendum Babylonem, tum illam magnam, tum nostras minutus, Deum ostendere vias, veras, patentes et potentes, *VOBIS* PRAE CAETERIS.* Quae ergo illa?

1. *Lumen Mentium, depuratus et universalius, atque adhuc Scholae, Politiae, Ecclesia ipsa habuerunt. Lumen scil. Pansophicum,* per Res omnes et Mentes omnes et Linguas omnes sese diffundere eoque tenebras undique pellere (Babylonis enim primariae latebrae et munitiones tenebrae sunt), natum aptum.

2. *Lychni, Lucis hujus receptacula et fomenta, Libri Universales, Lumen Universale per omnia diffundere idonei.*

3. *Candelabra, lampades, has bene accensas, excipere avida;* Scholas Gentium, lucem hanc et lampades has nescio quo desiderio expectantium, non tantum in plerisque Europae Regnis, sed etiam alibi.

4. *Phosphorus quoque, seu Luciferos, excitat ipsa fatorum vis;* Viros nempe aliquot, imo multos jam, hanc lucem cum lampadi-

* Am Rande verbessert: TIBI.

bus suis ad Gentes ferre ac propagare avidos et se ultro offerentes; ut non agnoscere cooperantem Dei manum stuporis fuerit.

5. *Quorum ope* (nominabo autem qui sint, quos jam novi et qui se offerunt) *inchoari jam possit optatum nobis pridem Collegium Lucis; aut, ut alii delinearunt, Secta Heroica, Mundi reformatrix et beatrix.* Quae res quam sit in potentia propinqua et in actum deduci facilis, *describere non intermittam, si TIBI Heroi non deesse huc animos et confidentiam intellezero**.* Cupio enim TE in omnibus etiam specialibus esse Pansophum, universaliter sapientem, universa scil. quae ad rem quamque spectarit, ita perspectare et systematice colligere et collocare atque colligare eoque ad vitam et motum adaptare gnarum, ut, quicquid ita suscipitur, non procedere non possit. *Si rei hujus, de qua loquor, possibilitatem et facilitatem (ubi ratione suscipiatur) cognoscere fuerit volupe, sisti poterit in luce, lucida descriptione.*

Atque ita *Via erit patentissima ad Tenebras Scholis et Ecclesia (ope Dei) emovendum.* Politicas autem tenebras, tyrannidem et oppressiones, pellendi medium est *Gladius virtute Dei armatus;* quem accingere parat Altissimus excitatque jam alios in idem Opus concurrentes et concursuros; ut praeter Consensum verum et plenum *nihil videatur desiderari.* Hunc igitur quaerendum, ineundum, promovendum esse, ut procedat Opus Dei contra Babylonem, ratio ipsa dictat, vox autem Dei clamat (Jer. 50, 14, 26, 29 et 51, 27 et alibi).

TUUM autem esse, Illustris Heros, non exspectatis aliis, amplecti oblata media et dare Te Deo, ut sis Josua ille circumductans Exercitus Jehovahe Dei circa anathemati datam Hiericho; *haec Tibi sint argumenta.*

1. Tibi Universalis illa sapientiae Lux (in lucem promovenda et saluti Gentium adaptanda) prae caeteris offertur tam serio, atque Christoph. Columbus suam de Novo Orbe inveniendo opem, frustra prius Regi Lusitaniae et mox Angliae oblatam, tandem Regi Castiliae obtulit illiusque Ope illius Novi venationem feliciter absolvit. Ita inquam Novae Lucis, Orbi toti suffecturae, venatio (quae ab Anglis et Suecis propter impedimenta tum oborta promotionem non invenit) En Tibi offertur, et quidem fatis ita disponentibus; quod ut credam, me multa agunt.

2. *Deinde annon Deus oraculo Te ostendit?* Non ignoras: quae ego Conscientiae Tuae committo.

* Am Rande hingefügt: „Pamatujž“ („Denke daran“).

3. *Tandem Vox Populi, annon Vox Dei?* Erga quem autem tot oculi et tot desideria, non unius tantum hujus Gentis plerorumque, sed et per alios populos obversi? Paulus per nocturnam tantum visionem, quae somnianti accidit, a Viro Macedonico se invitari audiens, mox a Deo se isthuc mitti interpretatus est. (Actor. 16, 10. 11.) Et Tu non interpretaberis tot Gentium Tui disideria, non somnianti sed vigilanti obvenientia, ut divinae vocationis vocem?

Quid ergo faciendum et Quomodo? dicam, quod mihi *Rationem, Conscientiam Deumque consulenti in Mentem venit**.

Primo *Dextram Orientalibus porrigendo*, utpote quos Domino volente venire jam non ignorabitis.

Secundo 4. *Non haec celando septentrionales et occidentales;* ut si quid similes agant (agunt autem), fidentius agant, et ad mentem Dei, habentes cum cooperantibus consilium unum (Apoc. 17, 12, 17).

Tertio 5. Et quidem omnia ista imitatione Alexandri M. Orbem [celeriter] subigentis. Nobis autem magna Babylon cum toto suo Orbe una die (imo hora) subigenda est, ut *οὐδὲν ἀναβαλλόμενον, Nihil cunctando*. Ferrum enim, dum rubet, cundendum est. Fervent omnes et in opere sunt, omnia illa quae dixi: ut moram adhibere sit ferventi operi frigus. Sed horrenda est maledictionem remissis in opere Domini denuntians Vox (Jer. 48, 20). Quae Tibi si, conscientia et inhabitante illam Deo dictante, Opus esse Dei credis, quod ante Te vides *Babylonis vastandae undique fervens opus, quid* Tibi quoque faciendum sit, dictabit. Ad illam igitur Te et Celsissimum Fratrem (quos Deus unum cor faciat in opere suo) adlego.

* Unter der Linie steht durchgestrichen: *Primo Scholae Pansophicae in Tua gente et in Tua ditione, feliciter erigendae, invigilabis, idque aperte.*

Secundo Collegio Lucis seu Sectae Heroicae Fundandae seriam adhibebis operam; sed occulte a Mundo, magnas ob causas (V. Sect. Her. 41.)

153. *Puncta Raviana.*

Etwa 1651.

Enthalten in zwei Abschriften: Kgl. Bibl. Wolfenbüttel Aug. 11, 26b p. 234, 235. Brit. Museum. Sloane 649 Fol. 113 ff. Zu Grunde gelegt worden ist die erstere.

Raves paedagogische Reform in kurzen Sätzen zusammengestellt.

I. N. D. N. I. C.

Quandoquidem,

- § 1. Ad formandam in Scholis juventutem, Simplici ac Verissima opus est Civili Prudentia, idque eo magis, quo tenerior haec aetas. ad illum omnibus Communem vitae usum, diligentius erudienda Primo est.
- § 2. In methodo igitur Docendi eorum praecipue haberi ratio debet, qui non pro Vanitate Seculi, aut obiter leviterque degustare Primas vixdum Literatis, aut Linguae statim volubilitati, sed, quod adeo Omnes Cupere debebamus, Salubrium Doctrinarum studiis, ad Suam pariter ac Caeterorum salutem, operari Serio volunt.
- § 3. Optimus autem Studiorum Finis, est, Non res pri-mario, sed Bonum Cujusque rei, idque sic scire Velle, ut idem Recte et consecitari et bene tum uti frui, Con-discamus, quippe, quae Summa est omnis Sapientiae ac Felicitatis nostrae.
- § 4. Auctores etiam Classici, quanquam in partibus quisque suis, alias alio propior ad eundem Scopum perpetuo omnes respectarint, imperfectum nihilominus et confusum Institutionis Genus relinquere debuerint, quia Non tam pro scholarum Accurata Constitutione, Libros scriptaque sua, quam in Proficientium gratiam, Seorsim Argumentum quisque suum, prosecuti sunt.
- § 5. Omnisque ideo etiam num ille auctorum Delectus, nec ita constare nobis, ut veteribus illis, et quaecunque eorum in Classes Distributio, Necessariae magis, quam Legitimae Justaque Methodi est.
- § 6. De Introductorio igitur Opere Concinnando, inter Pro-fessos ac Praecipuos Artis Didacticae Consultos, per ipsam Rectam Rationem, Veterumque Autoritates, convenire jam caepit.

§ 7. Cl: autem Viri, Johannis A. Comenii sive Revisum nuperime ab Ipso, sive ab Aliis non male interpolatum Rerum Verborumque Opusculum, Alio quam ipse aut Interpolatores opinati sunt, fine, ac Tempore fructuosum, pro Cursoria scilicet Repetitione magis, ac Tenui quodam Encyclopaedias Exoteriae rudimento, Adolescentibus demum, Non autem pro Janua isthac adhiberi Pueris, rectissime debeat.

Itaque Igitur.

§ 8. His de causis tot, sed accessuris jam Interioribus et in Ponderum momenta magis magisque deinceps inclinaturis,

§ 9. Post Varia Recentissimaque Eruditorum Consilia, nobis quidem Necessario hactenus Exspectata, et quantum fieri potuit, Diligenter Expensa,

§ 10. Atrium Illud, sicuti Cl: Vir: Nomen, in quo faciles oportet omnes esse, jam tum dedit, sive magis placeat Diacōsmum aliquem,

§ 11. Pro Excolenda post hac in Trivialibus Scholis Philosophia Exoterica.

§ 12. Opus Scilicet Tale, quod Verissimae alicujus Methodi Apotelesma sit, animo jam ultimo complexus,

§ 13. Non cogitare amplius Volo, sed Operे ipso Operaque post-hac Exsequi necesse habens, veluti caeptum Bono . . . cum Deo est, ita Faventibus porro etiam Diis, Psal. 82, [6.] caeteris, pro mea parte, si eidem Bono Deo Visum fuerit, pertexere curabo; Sic quidem ut.

§ 14. In opere illo (post rerum ac verborum Januam Exinde demum pro Ingressu et Compendio quam facilime extuendam.)

§ 15. Summatim eloquendo, Usus Rerum omnium, USUS inquam Primario ac deinceps uberrime,

§ 16. Veluti ad quem a Deo conditi, impositique in hunc Mundum sumus, quique ideo in hac vita nobis inevitabilis Quotidianus, Natura sua Salubris, omnibusque natis hominibus ad omnem, etiam Distinctissimam, Cognitionem Primus et ultimus est.

§ 17. Verbis Formulisque Proprie Suis ex omni antiquitate optima Repetitis, et quantum licuerit, concepte Retinendis,

§ 18. Filo Orationis Populari et Historico, sed nonnihil ad Dialogos flectente.

- § 19. Pro istius aetatis, Adolescentiae scilicet Profectu, ac Moribus, nihil ultra quam planissime et simul eleganter enarretur;
- § 20. Hoc Fine, ut omnis illa, deinceps plenior Rerum cognitionio, non a Priore, ut Technici ajunt faciuntque, per systemata. Artesque Disciplinarum Acroamaticarum scilicet Philosophandi Genus, sed:
- § 21 A Posteriore, ut iidem loquuntur, sed non Faciunt, a Proprietatibus Effectisque variis, usu cognitis, USU intelligendis, per Exotericum, maxime et ipsum sane Luculentum Philosophandi Modum,
- § 22. Recta ac Protinus Docendo Inchoetur.
- § 23. Et Cognitionis τὸ ὄτι (quae ipsa utique Demonstratio, inter homines autem ac praecipue Discentes longe Tutiōr ac Solennis; ad usum ergo prior, et sic merito suo Prior, quoque Plenior fuerit, hoc magis Introductorya ad illam Acroamaticorum Scientiam est,
- § 24. Non Perfunctorie et saltem Ἐννοηματικῶς quod Puerorum et Januae proprium, sed
- § 25. ΥΨΗΓΗΜΑΤΙΚΩΣ per Justae Tractationis Modum, longe Uberius, quam hactenus fieri in Scholis unquam potuit, excolatur,
- § 26. Omnique, Systematicae Rerum Cognitioni (quae Natura sua perfectior ac Sublimior ideo est, quia vel in Usum Rerum omnium et ejus praecipue Interiores Causas longe Accuratius inquirit),
- § 27. Ad Eloquentiae simul ipsi (utpote quae Interiores Artium ac systematum istorum LITERAS minime Ignorandas, tamen Moderate Doctas, sic semper accipit, ut MAGIS tamen illud Alterum Populare Sciendi et Eloquendi Genus et Formatum ibidem Stylum amplectatur.
- § 28. Tanquam Jugis et Aeterna quaedam Rerum Verborumque, Styli inquam, ac Sermonis praeterea Quotidiani, aut Scaturigo, aut Fodina, aut Cornu Copiae appareatur.
- § 29. Adeoque, quod Universae Cognitionis Reique Literariae Origines et Incrementa spectat, Certe Fundamentorum Loco Substernatur;
- § 30. Hoc ejusdem Operis Ordine, Proprio ac Summo, qui Cognitioni τοῦ ὄτι Naturalis maxime et Conveniens.

- § 31. A Toto Integrali, leviter Praecognito, ad partes Singulas procedens, Verbo, Analyticus sed Prudenter ubique institutus.
- § 32. A Rebus ergo, Generaliter quidem in Communi Vita usuque ipso quotidianis, hoc est necessariis, ac Notissimis;
- § 33. Specialiter autem, Non Anxie ad Prioritatis ac Dependentiae Naturalis legem, Inter se ubique Coactis,
- § 34. Verum Liberiore Ductu, juxtaque, aetatis illius Indolem, non nihil jucundius laetiusque tractandis.
- § 35. Orditur et Persequitur, hac, ut spero, Satis Ordinata, nec facile movenda, Ipsamque simul Methodum complexa Serie,
- § 36. I. Domum, quia heic Usus ille Rerum Ultimus, Primo Fruendus datur Ultimus Rerum Omnia usus primo tuendus,
- § 37. II. Urbem: quia heic usus ille Rerum Ultimus, quam Proxime ac Salubriter, per Ordines adeo Omnes, Populum Doctores, Magistratus, ad singulorum Omniaque Usum ac Bonum Attemperatur, et inde in Domum Promanat.
- § 38. III. Regionem: quia heic Res Ipsae, usui suo attemperandae, e Naturalibus, maxime causis per Solertiam hominum eruuntur, Apparantur inque Urbem commeant.
- § 39. IV. Mundum, et quidem Systematis Utriusque quia heic Remotissimae quaeque Rerum Omnia Causae pariter et Exempla ad Solidiorem paulo Earundem Rerum Usum et Cognoscendum et Persequendum, Inspiciuntur:

Eoque pacto

- § 40. Ex Ipso USUS Rerum Omnia Intellectu, largissime PRAEBITA styli Materia SYLVAQUE Quadantenus etiam Digesta,
- § 41. Pro stili deinceps Forma adhibitis Autoribus Antiquis in Classes suas jam Rectius, quam unquam alias, ad Veterum scilicet Judicium, Relatis.
- § 42. Salubriterque (ad SAPIENTIAM Primo et Simul, deinde ad Stylum) excerptis, inque Locos Communes ad hanc seriem, veluti aliquam Julianam Periodum carptim et quotidie Appensis,

- § 43. Istaque tum Commenii Janua in eum, quem supra dixi,
Finem simul assumpta,
§ 44. Additis linguarum Graecae Hebraeicaeque Rudi-
mentis.
§ 45. Artibusque nonnullis Liberalibus, Alteri huic cog-
nitionis Gradui idoneis.
§ 46. Exercitationibus insuper, pro Firmando Memoria magis
et excolenda potius Phantasia, comparatis.
§ 47. Remissionibus quoque in Musica Primo Instrumen-
tali, Deinde demum Vocali occupatis.
§ 48. Moribus praecipue inter omne discendi Tempus ad Sin-
ceram Bonitatem Virtutesque Directas, Ingenua semper
disciplina excultis.
§ 49. Eumque in Feliciorem successum, Precibus aut Hymnis,
Catechesium etiam aut Bibliorum Interpretatione, Morali
quidem in Vernaculo Idiomate, Literali autem in fontibus,
ad Initia ac Finem Lectionum, Mane simul ac Meridie, in
spiritu semper adhibitis,
§ 50. Speramus et Confidimus,
Cum Universae Rei Literariae tum Privatae Publicaeque
Salutis Curam.

Vel ex
Scholis Trivialibus

Certo certius, quia sic per eas volente semper Deo,
Bene, susceptum Recteque Emendatum iri. Quod
maxime confido ac spondeo.

Joh: Rave.

154. Rave an Hartlib.
Magdeburg, 18. Januar 1652.

Ms. Sloane 649 S. 206 ff.

Entschuldigung seiner Person und seines Vorhabens.

S. P. C. O. Vir.

Omnia apud vos per De[i] gratiam bonae spei sunt, et Credo
literis perinde futurum. Has enim cum appello, eas volo sanctas,
simplices et in[n]ocuas. Et oro Deum, ne ille permitteat, ut quo-
cunque absente, quacunque blandiente causa, feramur magis in
mundana, quam in illud Regnum Salvatoris ac Dei nostri. Tempus

est a sopore* surgere. Hic autem se varia furia commendat. Apud alios saltem in diligentia operis spectatur, sed aliis insidiatur internis in animi votis et consiliis, Recte Comenium pervidisti: Et nolim credas me humanioribus literis onerare juventutem velle. Me autem ipsum si putas exhauire, nec id necesse futurum, atque ideo admonendum a te et Domino Fundanio esse, subscribo vestrae prudentiae et possum credere vobis, acquiescere non possum.

Ecce Tabulam vobis!

hanc vobis.

D. D. D.

Judicate ipsi, an vobis, utrum Deo pacem debeam, Dum in haereditate expedienda horreo, feci potestatem illi interim in publicum prodeundi** et si vobis non sordeat opella etiamnum.

D. D. D.

Puto me malorum causas, illas quidem generales ac verissimas non*** et quantum hae fuerunt cognitae succurri ipsorum principiis, pietatem a me aliter deprehensam, videbitis. Quicquid non docebitur, Unionem animae nostrae cum Deo ubique et praecipue spectabit, quo nullum efficacissimum dogma est, et labore ut Joelis vaticinio, spiritus Dei effundatur his ultimis temporibus eo majori mensurae in filios filiasque nostras quo facilius erit, ipsa spiritus s. verba in FONTIBUS SUIS RECOGNOSCERE. Eo enim atque tendo ut vernaculae scholae procedant, si expertes studiorum Academicorum Gallice aut Italice legunt imo Anglice, etiam SS. Biblia, quare, oro te atque obtestor, non legant eadem verbis Spiritus S. a se illo ipso inspiratis? Et quanti, quaero, est haec intelligere? Sufficit sibi Canon Veteris, Canon Novi Testamenti: Non opus habemus nisi Scriptura se ipsum in verbis adeo cunctis explicante. Quicquid ad* . . . , ullum Introductorium (ita eum voco) ex aliis et profanis Autoribus afferri potest, hoc pendet aut ex communibus Notitiis aut ex comuni omnium hominum ut concipiendi ita eloquendi** . . . proprietatem ipsi illi libri pro se doceant.***

* Im Ms. sapore.

** Im Ms. prodeunda.

*** Im Ms. leer.

* Im Ms. leer.

** Ms. leer.

*** Ms. Doceat.

Id nunc quod saepe alias, etiamnum oro, Nolite in Anglia despicere Modum docendi EXOTERICUM. Nam in hoc ipso pendet id, quod tamdiu quaesitum est ab omnibus Didacticis, Tyrocinia et fundamenta ibi sita sunt, his jactis licebit EX-AEDIFICARE omnia ad supremos Apices, hosque, si tanta est, ADMIRANDOS. / Confido per Dei gratiam scire me Novam philosophandi exotericam, nec veteribus nec nostris ita cognitam perspectamque Angliae committo. Commando haec omnia. Germania nostra nunc pertesa* est: Et pacis tempore nunc demum occultiores illae bellorum artes tractantur omniaque COLLECTIS in principum*

exhauriunt. Vel ipse Aristoteles fidem quadris** suis nullam facit; qui supremis potestatibus illud Θηρίον adeo affine ac proprium assignat. Ego autem, qui Admirari satis non possum, quare nihil a te literarum ad me pervenerit, hoc arbitratui tuo relinquam, an in isthoc animo meo dignus sim, qui deserar undique, et spectantibus materiae sim, prudentiam suam exercendi non subveniendi publico.

V. B.

a

Tuo.

Magdeburgi, 18. Jan. st. v. 1652.

155. Erpenius an Blancard.

Haag, 4. Juli 1652.

Aus: Burmann, Sylloge Epistolarum, Leidae 1724 II p. 625. Abgedr. in meiner Kom. Korr. I. S. 183.

Erkundigt sich nach des Comenius Methode, angeblich im Auftrage des Herzogs von Sachsen-Gotha.

Clarissime et Doctissime. Rogatus fui heri a Germano quodam, noto meo, quodnam hic doctorum judicium fuisset de methodo docendi discendique J. A. Comenii, cum is in his terris ante annos complures degeret, et num quos nossem, qui ea methodo, aut etiam ipso tum Comenio usi essent, exquirere id principem suum Saxoniae Gothanum, qui methodum istam in scholas ditionis sua, si satis ipsi probaretur, introducere cogitaret. In mentem tum mihi veniebat tui, amicissime Blancarde, qui aliquando, si recte memini, narrasti mihi, Comenium, cum Leidae ageret, notum tibi

* MS. sin pertosa.

** MS. qualis.

fuisse, eoque etiam methodum ejus fortasse penitus perspectam tibi et cognitam esse, id itaque significavi Germano isti, recepique me quoque primo die hac de re per litteras ex te sciscitaturum. Rogo itaque, mi Blancharde, ut si quid ejus rei proprius novis, quodque tuum de methodo ejus judicium sit, et si quae praeterea Doctorum de ea Judicia scias, quam primum poteris, ad me prescribas, rem mihi multo gratissimam facturus. Ajebat Germanus iste differri Comenium rumoribus, ut Apostamat Religionis, quodque apud Polonos semet in monasterium abdidisset, quod vix inducor ut credam